COMISSÃO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº        DE 2008
(Do Deputado Paulo Piau)

Requer sejam convidados  os integrantes
da cadeia produtiva da carne bovina
representados por um representante das
seguintes entidades: Confederação de
Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA;
Organização das Cooperativas do Brasil –
OCB; Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento – MAPA; Embrapa-
Centro Nacional de Pesquisas de Gado de
Corte; Associação Brasileira dos Criadores
de Zebu – ABCZ; Sindicato Rural de
Uberaba; Empresa de Pesquisa
Agropecuária de Minas Gerais –
EPAMIG; Associação Brasileira das
Indústrias dos Exportadores de Carne –
ABIEC; Associação das Certificadoras de
Animais – ACERTA para participarem de
encontro desta comissão no município de
Uberaba, Minas Gerais, no mês de maio
por ocasião da 74ª Exposição da Pecuária
de Gado Zebuíno – ExpoZebu 2008.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de encontro desta comissão no município de Uberaba / MG, no mês
de maio, durante a realização da 74ª ExpoZebu, com os convidados elencados na ementa,
destinado a discutir a cadeia produtiva da carne bovina, possíveis entraves para a
exportação do produto para a União Européia e outros, e ainda o estabelecimento de
políticas e diretrizes para o desenvolvimento do Setor.

Sala da Comissão,       de                         de 2008

PAULO PIAU
Deputado federal

PMDB/MG